
 

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH STR VIETNAM” 

(Sản xuất trang phục nội y với công suất  

10.000.000 sản phẩm/năm) 
 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ B4 – A, B4 – B, KCN BECAMEX – BÌNH PHƯỚC,  

PHƯỜNG MINH THÀNH, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 11 NĂM 2023



CÔNG TY TNHH STR VIETNAM 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

 CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH STR VIETNAM” 

(Sản xuất trang phục nội y với công suất  

10.000.000 sản phẩm/năm) 
 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ B4 – A, B4 – B, KCN BECAMEX – BÌNH PHƯỚC,  
[...]
Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   30 

Tháng 
Năm 

2017 2018 2019 2020 2021 

Tháng 9 84,0 82,0 85,0 84,0 81,0 

Tháng 10 82,0 78,0 78,0 84,0 82,0 

Tháng 11 79,0 77,0 74,0 77,0 79,0 

Tháng 12 69,0 73,0 66,0 66,0 69,0 

Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước năm 2021, xuất bản 2022 

❖ Chế độ gió 

Gió là một nhân tố quan trọng trong quá trình phát tán và lan truyền các chất trong 

khí quyển. Khi vận tốc gió càng lớn, khả năng lan truyền bụi và chất ô nhiễm càng xa, 

khả năng pha loãng với không khí sạch càng lớn. Vì vậy khi tính toán và thiết kế các hệ 

thống xử lý ô nhiễm cần tính trong trường hợp tốc độ gió nguy hiểm. 

Khu vực thực hiện Dự án nằm trong khu vực nhiệt đới gió mùa vì vậy có hai mùa 

gió chính là gió mùa mùa khô (gió mùa mùa đông, từ tháng 11 đến tháng 4) và gió mùa 

mùa mưa (gió mùa mùa hè, từ tháng 5 đến tháng 10). Do tác động của điều kiện địa hình 

nên hướng gió không phản ánh đúng cơ chế của hoàn lưu, tuy nhiên hướng gió thịnh 

hành vẫn biến đổi theo mùa rõ rệt. 

Tốc độ gió trung bình năm biến đổi trong khoảng từ 1,0 – 2,0 m/s, lớn nhất 2,1m/s 

(tháng 3), nhỏ nhất 1,5 m/s (tháng 10).  

Vào tháng 12, gió Đông Bắc bắt đầu hoạt động mạnh. Ở nửa cuối mùa khô, khi 

cường độ và tần suất gió mùa Đông Bắc giảm, ngày nắng ấm, khô ráo về đêm trời quang 

mây, thời kỳ này xuất hiện gió khô nóng.  

Vào tháng 5, gió Tây Nam bắt đầu hoạt động mạnh báo hiệu mùa mưa ẩm kéo dài. 

Tháng 6 – 9, tần suất gió Tây Nam kéo dài 33 - 44%. 

❖ Bức xạ nhiệt 

Có bức xạ mặt trời cao so với cả nước và phân bố khá đều trong năm, thuận lợi 

cho cây trồng phát triển quanh năm: bức xạ mặt trời trên 130 kcalo/cm2/năm. Thời kỳ 

có cường độ bức xạ cao nhất vào tháng 3 và tháng 4, đạt 300 – 400 calo/cm2/ngày. 

Trên nền đó cán cân bức xạ có trị số lớn 70 – 75 kcalo/cm2/năm.  

Từ nguồn năng lượng đó chế độ nhiệt cao và khá ổn định. 

❖ Chế độ nắng  

Khu vực dự án có số giờ nắng trong năm lớn. Lượng bức xạ nhiệt cao. Số giờ nắng 

của khu vực dự án qua các năm được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3.4. Số giờ nắng (h) tại trạm quan trắc Đồng Xoài 

Tháng 
Năm 

2017 2018 2019 2020 2021 

Tổng số giờ nắng 2.434 2.540 2.749 2.658 2.536 

Tháng 1 166 216 258 289 247 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   31 

Tháng 
Năm 

2017 2018 2019 2020 2021 

Tháng 2 226 258 260 260 236 

Tháng 3 270 250 205 266 219 

Tháng 4 270 255 262 275 238 

Tháng 5 228 249 250 246 234 

Tháng 6 191 169 231 198 208 

Tháng 7 152 153 195 231 201 

Tháng 8 167 152 172 192 212 

Tháng 9 191 182 151 190 165 

Tháng 10 174 251 255 119 140 

Tháng 11 183 214 226 205 180 

Tháng 12 216 191 284 187 256 

Nguồn: Niên giám thống kê tỉnh Bình Phước năm 2021, xuất bản 2022 

d. Điều kiện về thủy văn 

Dự án nằm tại Khu B của KCN Becamex - Bình Phước, do đó nước thải phát sinh 

từ dự án sau khi xử lý sơ bộ đạt giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN (QCVN 

40:2011/BTNMT - Cột B) được dẫn về xử lý tại Nhà máy XLNT tập trung của Khu B, 

KCN Becamex – Bình Phước.  

Nước thải của KCN sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Cột A, được xả 

thải vào suối Ngang, sau đó chảy ra sông Bé. 

- Suối Ngang 

Suối Ngang nằm ở phía Đông của Khu B, KCN Becamex – Bình Phước. Suối có 

chiều dài 10,5 km, rộng 4-9m, dẫn nước thải sau xử lý của KCN ra Sông Bé. Lưu lượng 

nước của suối khoảng 15 m3/s vào mưa và khoảng 3 m3/s vào tháng kiệt nhất.  

- Sông Bé 

Sông Bé là một con sông chảy qua các tỉnh Đắk Nông, Bình Phước, Bình Dương 

và Đồng Nai. Thượng lưu sông Bé còn có tên khác là sông Đăk G'lun. 

Sông Bé có lòng sông hẹp, bờ cao, nước chảy siết, là phụ lưu lớn nhất (tính về 

chiều dài, diện tích lưu vực và lưu lượng nước đóng góp) của sông Đồng Nai với chiều 

dài 350 km, diện tích lưu vực 7.650 km2, lưu lượng thấp nhất mùa khô là 60m3/s cao 

nhất mùa lũ là 1000 m3/s, lưu lượng trung bình từ 250 m3/s – 300 m3/s, tổng lượng dòng 

chảy hàng năm 7,9 tỷ m3 – 9 tỷ m3, xấp xỉ 1/4 lượng nước trong toàn hệ thống sông 

Đồng Nai. 

Sông Bé bắt nguồn từ phía Tây của Nam Tây Nguyên thuộc tỉnh Đắk Nông nơi có 

độ cao từ 600 – 800 m, dòng sông chảy quanh co, uốn khúc, luôn đổi hướng, tạo thành 

nhiều đoạn có hình vòng cung. Đoạn thượng nguồn sông chảy theo hướng Đông Bắc - 

Tây Nam, sau đó chuyển ngược lên theo hướng Đông Nam - Tây Bắc. Từ đây sông chảy 

theo hướng Tây Bắc đến xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp đổi theo hướng Tây Nam, chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   32 

đến địa phận xã Bình Thắng, Bù Gia Mập sông đổi theo hướng Nam. Sông tiếp tục chảy 

đến huyện Phú Giáo, Bình Dương thì đổi sang hướng Đông Nam và đổ vào sông Đồng 

Nai tại vị trí cách thác Trị An khoảng 6 km về phía hạ lưu.  

Sông Bé không thuận tiện cho việc giao thông đường thủy do có bờ dốc đứng, lòng 

sông nhiều đoạn có đá ngầm, lại có nhiều thác ghềnh, tàu thuyền không thể đi lại. 

Ảnh hưởng của điều kiện tự nhiên đến dự án: 

❖ Thuận lợi 

- Dự án được đầu tư trong KCN đã có hệ thống hạ tầng đầy đủ, nằm cách xa khu dân 

cư tập trung nên hạn chế được ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường đến sức khỏe 

cộng đồng. 

- Hệ thống hạ tầng khu vực dự án tương đối hoàn thiện thuận lợi cho hoạt động sản 

xuất, sinh hoạt khi dự án đi vào hoạt động. 

❖ Khó khăn 

Dự án là một dự án công nghiệp nên điều kiện khí tượng hầu như không ảnh hưởng 

đến quá trình sản xuất của dự án. Tuy nhiên với những ngày thời tiết nắng nóng sẽ làm 

gia tăng bức xạ nhiệt từ các bức xạ mặt trời sẽ làm cho người lao động nhanh chóng mệt 

mỏi, khát nước, nhức đầu, chóng mặt,... từ đó dẫn đến hiện tượng giảm năng suất lao 

động và tăng cao khả năng gây tai nạn. 

2.2. Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

a. Hiện trạng cơ sở hạ tầng 

KCN Becamex - Bình Phước có tổng diện tích 24.482.732 m2, trong đó đất khu 

công nghiệp diện tích 24.316.249 m2, đất khác diện tích 166.483 m2). KCN tiếp giáp với 

QL14, đây là tuyến đường huyết mạch nối liền Bình Phước với các tỉnh lân cận. Mặt 

khác, KCN nằm cạnh khu vực tứ giác kinh tế trọng điểm phía Nam (Tp.Hồ Chí Minh, 

Bình Dương, Bà Rịa-Vũng Tàu và Đồng Nai), cách TP.Hồ Chí Minh 80 Km và thành 

phố Thủ Dầu Một 60 Km về phía Bắc, cách Tân Cảng 100 Km, cụm cảng Sài Gòn, 

VICT, ICD Phước Long và cách sân bay quốc tế Tân Sân Nhất 80 Km,... sẽ tạo điều 

kiện thuận lợi cho việc trao đổi hàng hóa cũng như xuất khẩu. 

KCN Becamex – Bình Phước được chia thành 2 khu: khu A nằm ở phía Nam 

đường QL14 thuộc phường Minh Thành, xã Minh Tâm và Phường Hưng Long và khu 

B nằm ở phía Bắc đường QL14 thuộc phường Minh Thành. KCN Becamex – Bình 

Phước là KCN tập trung đa ngành nghề. Hiện nay, KCN đã thu hút được các doanh 

nghiệp tham gia đầu tư vào KCN với các ngành nghề hoạt động khác nhau, tỷ lệ lấp đầy 

của KCN Becamex – Bình Phước hiện nay khoảng 12% tổng diện tích đất. 

b. Hiện trạng giao thông 

KCN Becamex – Bình Phước tiếp giáp với QL14, QL13 và đường Hồ Chí Minh 

đi ngang qua khu công nghiệp có lộ giới 79 m (kể cả đường gom) mặt cắt (A-A).  

Giao thông đối nội trong khu công nghiệp: Tuyến đường chính trong khu công 

nghiệp Becamex – Bình Phước, ký hiệu D1, D1B: Lộ giới 50m, mặt cắt (1-1). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   33 

Đường chính khu vực, ký hiệu D2, D20, N2, N15, N3, N38: Lộ giới 40m, mặt cắt 

(2-2). Đường khu vực trong khu công nghiệp, ký hiệu N13, NB2, NB5, N21, N23, N25, 

N26, N28, N30, N34, N36, N37, N39, N40, N43, N44, NB6, NB9, NB10, D2B, D3B, 

D4B, N3B, N4B, N5B: Lộ giới 25m, mặt cắt (3-3). Đường khu vực trong khu công 

nghiệp, ký hiệu N13, NB2, NB5: Lộ giới 22m, mặt cắt (4-4). Đường nội bộ trong khu 

công nghiệp, ký hiệu NB1, NB3, NB4, NB7, NB8, NB11: Lộ giới 16m, mặt cắt (5-5). 

Nút giao thông: Nút giao thông được bố trí ở vòng xoay trên tuyến đường D1, N2 

nhằm đảm bảo lưu thông an toàn giao thông cho khu công nghiệp. Xây dựng cầu nối hai 

bên suối Cái, đảm bảo giao thông thuận lợi. 

c. Hiện trạng dịch vụ bưu chính viễn thông 

Hệ thống thông tin liên lạc nội địa, quốc tế đáp ứng nhu cầu viễn thông của các 

nhà đầu tư với các loại hình đa dịch vụ như thoại, truyền data, internet,… 

d. Hiện trạng cấp nước 

Hệ thống cấp nước cho khu A và khu B do Công ty Cổ phần Nước – Môi trường 

Bình Dương chi nhánh cấp nước Chơn Thành thực hiện.  

e. Hiện trạng cấp điện 

Công ty điện lực Bình Phước đóng điện đường dây trung thế 22KV đến hàng rào 

KCN khu B, hoàn thành các tuyến đường N3B, D4B, D1B; đang triển khai thi công xây 

dựng các tuyến đường: D2B, D3B, N4B, N5B. Hiện nay, Công ty điện lực Bình Phước 

đã khảo sát và lên phương án thi công để cung cấp điện cho KCN khu A. 

g. Hiện trạng thoát nước mưa và nước thải 

Hiện tại, KCN Becamex – Bình Phước đã hoàn thành hệ thống thoát nước mưa 

tách biệt với hệ thống thu gom nước thải.  

Nước thải được thu gom dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN để xử lý. 

Hệ thống xử lý nước thải của KCN Becamex – Bình Phước đã được xây dựng tại khu B 

có công suất 4.000 m3/ngày.đêm (giai đoạn 1). Tại khu A, hệ thống xử lý nước thải của 

KCN đang trong quá trình thi công xây dựng có công suất 6.000 m3/ngày.đêm. 

- Khu A: hệ thống thoát nước mưa đã thi công: 27.884m, chiều dài mương đã thi 

công: 4.893m, cống hộp đã thi công: 362m. Hệ thống nước thải đã thi công: 

21.589m. 

- Khu B: Thi công hệ thống thoát nước thải: 15.891m; hệ thống thoát nước mưa: 

18.443m. 

Thoát nước bẩn: 

+ Nước thải trong quy hoạch chủ yếu gồm nước thải công nghiệp và dịch vụ. 

+ Nước thải sinh hoạt: Xử lý thông qua bể tự hoại sau đó thu gom vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung. 

Giải pháp thiết kế thoát nước bẩn: Hệ thống được thiết kế riêng và làm 2 phần: 

+ Hệ thống xử lý riêng trong từng nhà máy và các khu dịch vụ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   34 

+ Hệ thống thu gom bằng cống BTCT dọc các tuyến đường dẫn đến khu xử lý tập 

trung đạt tiêu chuẩn loại A, sau khi xử lý thì dẫn ra hồ thoát của khu công nghiệp 

trước khi thải ra môi trường. 

h. Hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN 

Đối với doanh nghiệp: Các nhà máy đầu tư trong KCN Becamex – Bình Phước sẽ 

xử lý nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Sau đó, đấu nối nước thải vào hệ 

thống cống thoát nước thải của KCN. Nước thải này được thu gom về hệ thống XLNT 

tập trung của KCN và tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải 

ra môi trường. 

Khu A: Hiện nay đang xây dựng hệ thống xử lý nước thải cho giai đoạn 1 với công 

suất 6.000 m3/ngày đêm. 

Khu B: Hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000 m3/ngày đêm cho giai đoạn 1 đã 

hoàn thành và đang hoạt động.  

Căn cứ Báo cáo vận hành nhà máy xử lý nước thải khu công nghiệp tháng 04/2023 

của Công ty Cổ phần PTHTKT Becamex – Bình Phước thì tổng lưu lượng nước thải cao 

nhất mà HTXLNT tập trung khu B tiếp nhận khoảng 872 m3/ngày, như vậy với lượng 

nước thải phát sinh từ dự án khoảng 81 m3/ngày thì HTXLNT khu B, công suất  

4.000 m3/ngày đêm đảm bảo đủ khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh từ dự án. 

❖ Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 6.000 m3/ngày đêm 

của Khu A, KCN Becamex – Bình Phước như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   35 

 

Hình 3.1. Quy trình, công nghệ XLNT, công suất 6.000 m3/ngày đêm của khu A,  

KCN Becamex – Bình Phước 

Xử lý theo quy định  

Ghi chú: 

Nước thải đầu vào 

Q = 6.000 m3/ngày.đêm 

Mương lắng cát/Bể gom – T101 

Bể tách mỡ – T101 

Bể điều hòa – T102 

Bể trung hoà – T201 

Bể vi sinh kỵ khí/thiếu khí – T301A 

Bể vi sinh G.SBRmultisteps – T301B/C 

Bể lắng sinh học – T302 

Bể phản ứng – T401A/B 

Sân phơi cát 

Bể tạo bông – T402 

Bể lắng cuối – T403 

Bể khử trùng – T502 

Nước đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A (kq=0,9; kf=0,9) 

Tuần hoàn xử lý lại 

Hồ ứng phó 

sự cố -T501 

Polymer 

Trạm quan trắc – TQT2 

Bể gom bùn 1 – T601 

  

Bể gom bùn 2 – T602 

Máy ép bùn 

  

Phèn 

Chlorine 

Polymer 2 

COD 

OH- 

Đường nước 

Đường bùn 

Đường hoá 

chất 

Sự cố 

T401A/B 

T402 

T502 

Máy ép 

bùn 

T301 

T201 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   36 

❖ Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải, công suất 4.000 m3/ngày của 

Khu B, KCN Becamex – Bình Phước như sau: 

 

Hình 3.2. Quy trình, công nghệ XLNT, công suất 4.000 m3/ngày đêm của khu B,  

KCN Becamex – Bình Phước 

i. Tình hình thu hút đầu tư 

Hiện nay, KCN Becamex – Bình Phước thu hút khoảng 24 dự án đầu tư thuộc 

nhiều lĩnh vực khác nhau như: sản xuất pin, ắc quy; sản xuất các sản phẩm sợi carbon, 

sợi thủy tinh, vật liệu composite; sản xuất dụng cụ câu cá; chế biến thực phẩm, thức ăn 

gia súc, ấp trứng, … Trong đó: Khu A thu hút được khoảng 08 dự án; khu B thu hút 

được khoảng 16 dự án. 

 

 

Nước thải 

Hố thu gom  

Bể tách cát, dầu  

Bể điều hòa  

Cụm bể keo tụ, tạo 

bông  

Bể lắng hóa lý  

Cụm bể kị khí, 

hiếu khí FBR 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Mương quan trắc 

Suối Ngang 

 

Khí 

Chlorin 

PAC, Polymer, 

axit, kiềm 

 

Bể chứa bùn hóa lý 

  

Bể chứa bùn 

sinh học  

Máy ép bùn 

Bánh bùn  

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước 

thải 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   37 

Bảng 3.5. Danh sách các doanh nghiệp đầu tư vào KCN Becamex-Bình Phước 

TT Tên nhà đầu tư thứ cấp Vị trí 

I Khu A  

1 Công ty TNHH CPV FOOD Lô A17-A 

2 Công ty TNHH Hayat Kimya Việt Nam Lô A19-A 

3 Công ty TNHH Tian Yuan Lô A17-B 

4 Công ty TNHH sản xuất kết cấu thép HỒNG TÍN Lô A26-B 

5 Công ty TNHH đồ gỗ Da Teng Lô A17-G 

6 Công ty TNHH Kaidi Electrical International Việt Nam Lô A23-A 

7 Công ty Cổ phần Kim Tín MDF Chơn Thành Lô A25-B 

8 Công ty Cổ phần Phát triển Công nghiệp Kim Tín Chơn Thành Lô A25-A 

II Khu B  

1 Công ty TNHH Leoch Super Power (Việt Nam) Lô B8B 

2 Công ty TNHH HAM Vina Lô B2-B 

3 Công ty TNHH HCM Vina Lô B2 -C 

4 Công ty TNHH YongSung Vina Lô B_2A 

5 
Công ty Cổ phần Chăn nuôi C.P Việt Nam – Chi Nhánh NM2 tại 

Bình Phước 
Lô B10-B 

6 Công ty TNHH May mặc Darlon Lô B2-H 

7 Công ty TNHH công nghiệp Hong Yang Lô B2-M 

8 Công ty TNHH Năng lượng GPPD Lô B1-A 

9 Công ty TNHH DMR Việt Nam Lô B2-J 

10 Công ty TNHH Công Nghiệp Chin Hsiung Việt Nam Lô B7-A 

11 Công ty TNHH Kỹ Thuật Viet Good Lô B2-Q 

12 Công ty TNHH Yu Xin Việt Nam Lô B1-D 

13 Công ty TNHH Run Sheng Việt Nam Lô B1-C 

14 Công ty TNHH Leoch Battery (Việt Nam) Lô B8A 

15 Công ty TNHH STR VIETNAM Lô B4-A, B4-B 

16 Công ty TNHH River Runs Lô B2-G 

Nguồn: Công ty CP PTHTKT Becamex – Bình Phước, 2023 

2.3. Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải của dự án sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT sẽ được đấu nối 

về hệ thống thu gom, thoát nước thải của KCN Becamex – Bình Phước để tiếp tục xử lý 

đạt quy chuẩn theo quy định trước khi thải ra môi trường. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   38 

Bảng 3.6. Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào nhà máy xử lý nước thải tập trung của 

KCN Becamex - Bình Phước 

TT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải 

KCN Becamex – Bình Phước 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 Màu Pt/Co 150 

3 pH - 5,5 đến 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 50 

5 COD mg/l 150 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,005 

9 Chì mg/l 0,1 

10 Cadimi mg/l 0,05 

11 Crom (VI) mg/l 0,05 

12 Crom (III) mg/l 0,2 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken mg/l 0,2 

16 Mangan mg/l 0,5 

17 Sắt mg/l 1 

18 Tổng xianua mg/l 0,1 

19 Tổng phenol mg/l 0,5 

20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21 Sunfua mg/l 0,5 

22 Florua mg/l 10 

23 Amoni  mg/l 10 

24 Tổng nitơ mg/l 40 

25 Tổng phốt pho  mg/l 6 

26 Clorua mg/l 1000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 

mg/l 
0,1 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật phốt pho hữu cơ 

mg/l 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   39 

TT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải 

KCN Becamex – Bình Phước 

30 Tổng PCB mg/l 0,01 

31 Coliform vi khuẩn/100ml 5000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

Nguồn: Công ty Cổ phần PTHTKT Becamex - Bình Phước, 2023 

Bảng 3.7. Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý của khu B, KCN Becamex 

– Bình Phước 

TT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 40:2011/BTNMT,  

cột A 

1 Nhiệt độ 0C 31 40 

2 pH - 7,83 6 - 9 

3 TDS Mg/l 418 - 

4 Độ màu Pt/Co 11 50 

5 TSS Mg/l 5 50 

6 COD Mg/l 8 75 

7 BOD5 Mg/l 4 30 

8 N-NH4
+ Mg/l 

KPH 

(MDL = 0,2) 
5 

9 Cl- Mg/l 83 500 

10 F- Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,07) 
5 

11 S2- Mg/l 0,04 0,2 

12 Clo dư Mg/l 0,04 1 

13 Tổng Nitơ Mg/l 2 20 

14 Tổng photpho Mg/l 1,08 4 

15 As Mg/l 0,0003 0,05 

16 Hg Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,0003) 
0,005 

17 Pb Mg/l 0,0003 0,1 

18 Cd Mg/l 0,00006 0,05 

19 Cu Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,02) 
2 

20 Zn Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,02) 
3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   40 

TT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 40:2011/BTNMT,  

cột A 

21 Ni Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,03) 
0,2 

22 Mn Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,03) 
0,5 

23 Fe Mg/l 0,03 1 

24 Cr Mg/l 0,001 - 

25 Cr6+ Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,002) 
0,05 

26 Cr3+ Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,02) 
0,2 

27 Tổng Xyanua Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,003) 
0,07 

28 Tổng phenol Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,02) 
0,1 

29 Tổng dầu mỡ khoáng Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,3) 
5 

30 Dầu mỡ ĐTV Mg/l 
KPH 

(MDL = 0,3) 
- 

31 
Tổng chất hoạt động 

bề mặt 
Mg/l 

KPH 

(MDL = 0,01) 
- 

32 Tổng Coliform MPN/100ml 330 3.000 

33 Tổng PCBs µg/l < 0,05 3 

Nguồn: KQPT số 60/2023/PKQPT - Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường, 2023 

2.3. Hiện trạng khai thác sử dụng nước khu vực nguồn nước tiếp nhận 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Becamex – Bình Phước. Nước thải sinh hoạt của 

công nhân viên sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn được dẫn đến HTXL 

nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày.đêm của công ty để tiếp tục xử lý đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex – Bình Phước (Quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B). Sau đó, đấu nối vào hệ thống cống thoát nước thải chung của 

KCN để xử lý tiếp tục đạt Quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi thải ra 

nguồn tiếp nhận (suối Ngang). Đồng thời, nguồn nước cấp cho quá trình hoạt động của 

Dự án là nguồn nước thủy cục, không khai thác, sử dụng nước ngầm, do đó, Dự án xin 

phép không đánh giá phần hiện trạng khai thác sử sụng nước khu vực nguồn tiếp nhận. 

2.4. Hiện trạng xả nước vào nguồn nước khu vực tiếp nhận nước thải 

Dự án thực hiện tại khu B của KCN Becamex – Bình Phước, nước thải từ HTXL 

nước thải tập trung của Nhà máy sẽ đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của khu B, 

KCN Becamex – Bình Phước. Hiện tại, khu B của KCN Becamex – Bình Phước đã đầu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM   41 

tư xây dựng HTXLNT giai đoạn 1 với công suất 4.000 m3/ngày.đêm để thu gom, xử lý 

nước thải phát sinh từ các nhà máy thứ cấp trong KCN. Do đó, Dự án không xả nước 

thải sau xử lý vào nguồn nước bên ngoài KCN. Vì vậy, Dự án xin phép không đánh giá 

hiện trạng xả nước vào nguồn nước khu vực tiếp nhận nước thải. 

3. Hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi thực hiện dự án 

Hiện trạng các thành phần môi trường tự nhiên (không khí, đất, nước) tại khu vực 

thực hiện dự án được Công ty kết hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Môi trường 

Đại Việt trong điều kiện trời nắng, gió nhẹ.  

Các kết quả đo đạc tại thời điểm này được coi là số liệu “nền” được sử dụng làm 

căn cứ để đánh giá ảnh hưởng của dự án đến chất lượng môi trường khi dự án đi vào 
[...]
Tác động: Khi sự cố xảy ra sẽ gây phát thải mùi hôi không đạt Quy chuẩn cho phép 

vào môi trường làm ảnh hưởng đến chất lượng môi trường không khí xung quanh; ảnh 

hưởng đến các nhà máy, khu dân cư lân cận dự án và đặc biệt là sức khoẻ công nhân tại 

Nhà máy. 

Công ty sẽ có kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố bể tự hoại được trình bày 

trong mục 2.2 của chương này 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

a. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy: 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Chủ đầu 

tư sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

❖ Biện pháp quản lý: 

- Đối với xe chở hàng của Công ty, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ các 

luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách nhiệm 

chăm sóc và quản lý xe cụ thể. 

- Đối với các phương tiện là xe máy ra vào nhà máy phải tắt máy, dắt bộ. 

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ 

thuật của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như các 

quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông. 

- Bố trí bãi đậu xe hợp lý trong khuôn viên nhà máy. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

- Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do khả năng hấp thu nhiệt của bê tông gây 

ra, nhất là vào mùa nắng.  

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy nhằm hạn chế phát tán bụi và khí thải ra môi 

trường, đồng thời tạo cảnh quan và điều hòa vi khí hậu khu vực nhà máy. 

❖ Biện pháp kỹ thuật: 

- Xe của nhà máy được kiểm tra kỹ thuật định kỳ, bảo dưỡng đúng kỹ thuật, đảm bảo 

các thông số khói thải của xe đạt yêu cầu quy định về môi trường.  

- Xe chở đúng tải trọng và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về giao thông như 

chằng, neo đảm bảo an toàn, thời gian lưu thông, phủ bạt chống bụi, không bóp còi 

nơi cần yên tĩnh. 

b. Các biện pháp giảm thiểu tác động do bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Nhà máy bố trí 1 máy phát điện dự phòng, công suất máy phát điện là 12 KVA. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do bụi và khí thải từ máy phát điện dự phòng, Công ty sẽ áp dụng 

các biện pháp giảm thiểu như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    95 

- Máy phát điện dự phòng được đặt trong phòng cách âm; 

- Nền móng đặt các máy phát điện được xây dựng bằng bê tông có chất lượng cao; 

- Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su theo như thiết kế của các máy phát điện 

để giảm độ rung; 

- Lắp đặt bộ phận giảm thanh cho các máy phát điện; 

- Kiểm tra độ cân bằng của máy phát điện và hiệu chỉnh nếu cần thiết; 

- Bảo dưỡng các máy phát điện định kỳ; 

- Sử dụng nguyên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp (S = 0,05%); 

Phát tán khí thải bằng ống khói cao qua mái nhà bảo vệ, cao 5,5m đường kính 

0,15m để không ảnh hưởng đến môi trường không khí mặt đất. 

c. Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình sản xuất: 

❖ Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình bốc xếp, tập kết nguyên liệu, sản phẩm: 

Đối với bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu, Chủ đầu tư sẽ 

áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động bao gồm: 

- Nguyên liệu nhập về, sản phẩm xuất xưởng của nhà máy đã được đóng gói theo 

đúng quy cách, cẩn thận. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân như găng tay, khẩu trang,…  

- Bố trí hệ thống làm mát và thông gió nhà xưởng để giảm thiểu bụi bên trong khu 

vực sản xuất. 

- Hệ thống giao thông, sân đường nội bộ, kho chứa đã được bê tông hóa. 

- Duy trì diện tích cây xanh khu vực bao quanh phân xưởng sản xuất để cải thiện 

điều kiện vi khí hậu và chất lượng môi trường không khí. 

Công ty cam kết bụi trong không khí môi trường khu vực sản xuất nằm trong giới 

hạn cho phép của QCVN 02:2019/BYT. 

❖ Biện pháp giảm thiểu bụi từ quá trình cắt vải: 

Để giảm thiểu bụi từ quá trình cắt vải, Chủ đầu tư sẽ có các biện pháp cụ thể như 

sau: 

- Bên dưới bàn cắt của mỗi máy cắt vải có hệ thống hút bụi thu gom vào túi chứa bụi 

đảm bảo bụi và sợi tách ra từ quá trình cắt được hút đưa vào thiết bị chứa bụi và 

được định kỳ thu gom, tập kết vào khu vực lưu chứa, chờ mang đi xử lý chung với 

chất thải rắn sản xuất, đảm bảo thu gom toàn bộ lượng bụi phát sinh trong quá trình 

cắt 

- Tại khu vực cắt vải, Công ty sẽ bố trí công nhân thường xuyên quét dọn vải, chỉ 

trên sàn để không phát tán vào môi trường không khí. 

- Tổ chức vệ sinh nhà xưởng vào cuối mỗi ca sản xuất. 

- Trang bị khẩu trang chống bụi cho công nhân làm việc trực tiếp tại khu vực cắt vải. 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng nhằm điều hòa vi khí hậu, tạo mảng xanh 

cho nhà xưởng, hạn chế phát tán bụi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    96 

d. Biện pháp giảm thiểu hơi hóa chất từ quá trình tẩy lỗi vải 

Để giảm thiểu tác động đến công nhân khi tiếp xúc trực tiếp, Chủ đầu tư sẽ áp dụng 

các biện pháp sau: 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân, khẩu trang, găng tay, kính bảo hộ. 

Công ty tăng cường kiểm tra nghiêm ngặt công tác thực hiện, tránh trường hợp 

công nhân được trang bị nhưng không thực hiện; 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng nhằm điều hòa vi khí hậu, tạo mảng xanh 

cho nhà xưởng. 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn hiện nay, Chủ đầu tư sẽ thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Tách biệt hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước thải. 

- Nước mưa chảy tràn trên mặt đường giao thông nội bộ, sân, cũng như qua bề mặt 

của dự án,… sẽ được lọc rác có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các 

song chắn rác tại hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa sau đó 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN.  

- Công ty sẽ thiết kế máng thu nước trên mái bằng tuyến ống đứng thông qua các cầu 

thu nước mưa có gắn song chắn rác để tách rác có kích thước lớn. 

- Thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống thoát nước mưa, thu dọn rác tránh hiện 

tượng tắc nghẽn gây ngập úng. 

- Hệ thống thoát nước mưa được định kỳ nạo vét, bùn thải thu gom thuê đơn vị có 

chức năng để vận chuyển, xử lý. 

2.2.3. Công trình, biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Chủ đầu tư sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh không để phát tán ra ngoài 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân làm việc tại Công ty sẽ được xử lý qua bể tự 

hoại 03 ngăn và dẫn về HTXLNT tập trung của Nhà máy, công suất  

100 m3/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex – 

Bình Phước (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào HTXL nước 

thải tập trung của KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    97 

Sơ đồ quản lý nước thải của dự án trong giai đoạn vận hành được thực hiện như 

sau: 

Hình 4.3. Sơ đồ quản lý nước thải của dự án 

❖ Tính toán thể tích bể tự hoại cần để xử lý nước thải sinh hoạt trong giai đoạn 

vận hành của dự án: 

- Kích thước ngăn lưu bùn: 

W1 = A x N x tb/1000 (m3) 

Trong đó:   

A: Hệ số phát thải cặn lắng: A = 0,4 lít/người/ngày 

N: Số công nhân:  N = 1.010 người.  

t1: Thời gian lưu bùn, t = 90 – 720 ngày, chọn t1 = 90 ngày 

W1 = 18,2 m3, Chọn W1 = 18,2 m3. 

- Kích thước mỗi ngăn lắng:  

W2 = Q * t2 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không bao 

gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 9 lít/người/ca, lượng nước thải qua 

bể tự hoại là: Q = 9,1 m3/ngày. 

t2: thời gian lưu nước, t2 = 0,5 ngày. 

W2 = 4,6 m3, chọn W2 = 4,6 m3. 

- Tổng thể tích bể tự hoại:  

W = W1 + W2 + W3 = 27,4 m3 

Vậy bể tự hoại 3 ngăn có tổng thể tích lớn hơn 27,4 m3 để đáp ứng được yêu cầu 

xử lý nước thải cho công nhân làm việc tại nhà máy giai đoạn vận hành. Công ty dự kiến 

xây dựng 5 bể tự hoại 3 ngăn gồm 01 bể với dung tích là 2 m3, 02 bể với dung tích mỗi 

bể là 4 m3, 01 bể với dung tích là 17 m3 và 01 bể với dung tích là 7 m3, tổng dung tích 

Hố ga đấu nối nước thải của KCN Becamex – Bình Phước 

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên 

 

Bể tự hoại 03 ngăn 

  

Hệ thống XLNT công suất 100 m3/ngày 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    98 

các bể là 34 m3. Do đó, Công ty tiếp tục sử dụng các bể tự họai này để xử lý nước thải 

sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất của nhà máy. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày.đêm của dự 

án được trình bày như sau: 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 100 m3/ngày.đêm  

Thuyết minh quy trình : 

Bể gom: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của các cán bộ, công nhân viên sau bể 

tự hoại và nước thải từ nhà ăn được lưu chứa vào bể gom nước thải sinh hoạt. Tại bể 

gom đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước lớn. Sau đó, nước thải được 

bơm đến bể tách dầu. 

Bể tách dầu: Bể tách dầu có tác dụng tách dầu mỡ từ nước thải trước khi đưa vào 

bể điều hòa. 

Nước thải 

Bể gom 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa  

 Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

 Bể lắng sinh học 

 

Bể khử trùng 
Chlorine 

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT – cột B, đấu nối 

KCN Becamex – Bình Phước 

  

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Xử lý theo  

quy định 

Bùn 

Khí 

Khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    99 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, 

giúp hệ thống xử lý làm việc ổn định, đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị 

tiếp sau. 

Bể Anoxic: Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm 

COD, BOD và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất 

dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu 

quả xử lý nitơ, tại bể sinh học thiếu khí, bùn hoạt tính và chất dinh dưỡng được bổ sung. 

Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều 

kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 

quá trình sau: 

- Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2→  0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O +1,98H+ 

- Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán sang 

vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat xảy ra 

trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, nồng độ 

nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu khí và bể 

sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Bể anoxic được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và vi sinh vật. 

Bể anoxic còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng bùn nổi 

do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể anoxic sẽ tự chảy sang bể Aerotank. 

Bể Aerotank: Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước 

thải. Trong bể hiếu khí diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải 

dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí trên 

khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí 

sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất 

hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành 

quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, 

sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ 

khoảng 2.500 – 4.000 mg/l. 

Bể lắng sinh học: có nhiệm vụ tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Tại bể lắng, 

bùn lắng xuống đáy dưới tác dụng của trọng lực và được tuần hoàn về bể thiếu khí, nước 

được thu trên bể mặt bể và dẫn qua bể trung gian. 

Bể khử trùng: Tại bể khử trùng, hoá chất khử trùng (Chlorine) được châm định 

lượng vào để loại bỏ các vi khuẩn gây bệnh trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải của KCN Chơn Thành I. 

Bể chứa bùn: Bùn dư từ quá trình xử lý sinh học được bơm về bể chứa bùn, tại bể 

chứa bùn, bùn được giảm ẩm độ, thể tích và khối lượng.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải được trình bày như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    100 

Bảng 4.26. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 100 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục Số lượng (cái) 
Kích thước  

(m) 

Thể tích hiệu dụng 

(m3) 

1 Bể gom  1 1,5 x 1,4 x 3,3 6,9 

2 Bể tách dầu 1 2,0 x 1,5 x 3,3 9,9 

3 Bể điều hòa  1 5,8 x 3,0 x 3,3 57,4 

4 Bể Anoxic 1 2,7 x 2,7 x 3,3 24,1 

5 Bể Aerotank 1 6,4 x 1,8 x 3,3 38 

6 Bể lắng sinh học 1 2,7 x 2,7 x 3,3 24,1 

7 Bể khử trùng 1 2,7 x 0,8 x 3,3 7,1 

8 Bể chứa bùn 1 2,0 x 1,5 x 3,3 9,9 

9 Nhà điều hành 1 3,4 x 2,6 - 

Nguồn: Công ty TNHH STR VIETNAM, 2023 

2.2.4. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn và chất thải nguy hại 

Công ty cam kết quản lý toàn bộ chất thải rắn và chất thải nguy hại theo đúng quy 

định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của luật bảo vệ môi trường, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ trưởng bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật bảo vệ môi trường. 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

Để giảm thiểu tác động do chất thải rắn sinh hoạt, Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện 

pháp sau: 

- Nhà máy sẽ bố trí khu vực chứa chất thải rắn sinh hoạt đủ công suất lưu chứa CTR 

phát sinh tại nhà máy; 

- Thu gom chất thải rắn sinh hoạt vào các thùng chứa bằng nhựa, có nắp đậy, dung 

tích 60 – 120 lít bố trí tại khu vực văn phòng; tại khu vực nhà xưởng bố trí thùng 

chứa dung tích 120 lít. Chất thải rắn sinh hoạt từ các thùng chứa này được thu gom 

thường xuyên. 

- Bố trí khu vực tập trung thùng chứa rác có diện tích 5m2 bên cạnh nhà chứa rác, 

gần đường đảm bảo vệ sinh dễ dàng vận chuyển xử lý hàng ngày.  

- Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và vận chuyển đem đi xử 

lý tuân thủ các quy định hiện hành. 

b. Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Để giảm thiểu ô nhiễm do chất thải rắn công nghiệp thông thường, Chủ đầu tư sẽ 

áp dụng các biện pháp sau: 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh đưa vào 

khu vực lưu chứa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    101 

- Công ty bố trí khu vực chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường với diện tích 

23,7 m2 (bố trí bên trong kho rác tổng diện tích 48 m2) để tập kết và lưu trữ toàn bộ 

chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh. Khu vực chứa chứa có nền cao 

chống thấm và vách tường, mái tôn, có gờ chắn để ngăn không cho nước mưa tràn 

vào gây ô nhiễm. 

- Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom và vận chuyển đem đi xử lý 

tuân thủ các quy định hiện hành  

c. Chất thải nguy hại 

Để giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại, Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp 

sau: 

- Thu gom, phân loại và lưu giữ trong các thùng chứa chuyên dụng có dán nhãn với 

thể tích 120L, bằng nhựa HPDE, có nắp đậy kín nhằm kiểm soát hơi hóa chất từ 

chất thải. Đối với CTNH dạng lỏng được chứa trong các thùng phuy kín, các thùng 

phuy chứa CTNH dạng lỏng được bố trí riêng biệt để thu gom trong trường hợp 

chất thải bị tràn đổ.  

- Khu vực chứa chất thải nguy hại đã bố trí đầy đủ các phương tiện PCCC và có dán 

nhãn chất thải nguy hại,... theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Công ty bố trí khu vực chứa chất thải nguy hại với diện tích 16,2 m2 (bố trí bên 

trong kho rác tổng diện tích 48 m2). Khu vực chứa CTNH kín, có nền láng xi măng 

chống thấm, mái lợp tole, kho có tường và gờ bao quanh, tránh nước mưa rơi xuống 

cuốn theo chất thải vào đường thoát nước mưa.  

- Công ty sẽ ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý chất thải nguy 

hại phát sinh tại Nhà máy theo đúng quy định hiện hành. 

2.2.5. Biện pháp giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải 

a. Biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn từ quá trình sản xuất  

Để giảm thiểu tác động do tiếng ồn từ quá trình sản xuất, Chủ đầu tư sẽ thực hiện 

các biện pháp sau: 

- Lắp đặt máy móc thiết bị mới có chất lượng tốt đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật; 

- Lắp đặt các đệm cao su tại chân máy để khi hoạt động tránh va chạm, giảm thiểu 

tiếng ồn; 

- Tiến hành kiểm tra, bôi trơn và bảo dưỡng định kỳ máy móc thiết bị, định kỳ 3 

tháng bôi trơn dầu máy. 

- Khu vực văn phòng làm việc được lắp đặt các cửa kính để hạn chế tiếng ồn do quá 

trình sản xuất gây ra.  

- Trồng cây xanh có tán xung quanh dự án, diện tích cây xanh đạt 20% so với tổng 

diện tích của dự án. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nhiệt dư 

Vấn đề khống chế ô nhiễm nhiệt bao gồm các việc kiểm soát quá trình phát tán 

nhiệt trong nhà máy sản xuất và bảo đảm các điều kiện vi khí hậu thuận lợi trong môi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    102 

trường lao động của công nhân, Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp khống chế chủ yếu 

như sau: 

Các giải pháp chống nóng  

- Công ty chú trọng đến môi trường làm việc đảm bảo hiệu quả tốt nhất nên khu vực  

sản xuất, khu vực có người làm việc được trang bị hệ thống máy lạnh điều hòa làm 

mát. 

- Hệ thống thông gió, cấp gió tươi được thiết kế hợp lý đảm bảo môi trường làm việc 

tốt nhất. 

- Do lượng nhiệt truyền vào nhà chủ yếu do nhiệt bức xạ mặt trời nên các giải pháp 

chống nóng cho các phân xưởng sản xuất cũng tập trung để hạn chế yếu tố này.  

- Thiết kế các khu vực làm việc có trần, mái nhà xưởng có lớp cách nhiệt, chống 

nóng tốt. 

Giảm thiểu nhiệt bức xạ mặt trời  

Để giảm lượng nhiệt truyền vào nhà qua mái, giải pháp phổ biến nhất là lợp tôn 

mát và làm trần. Qua tính toán lượng nhiệt truyền vào nhà có trần có thể giảm được 

khoảng 65%.  

Các biện pháp thông gió nhà xưởng 

Thông gió là giải pháp chủ yếu để giải toả lượng nhiệt so với tác động tổng hợp 

của các nguồn nhiệt phát sinh ra. Dưới đây là một số phương án bố trí quạt trục để thông 

thoáng, được phân ra theo các dạng nhà xưởng:  

- Khẩu độ nhà hẹp, cả bốn phía đều tiếp xúc với không khí ngoài nhà: Trong trường 

hợp này dễ dàng bố trí quạt đặt trên tường hoặc chỉ thổi vào hoặc chỉ hút ra.  

- Nhà có khẩu độ lớn, cả bốn phía đều tiếp xúc với không khí ngoài nhà: Trong 

trường hợp này sẽ tổ chức thổi một phía và hút một phía.  

- Nhà hợp phối: Trong trường hợp này sẽ tổ chức thổi một phía, lấy gió từ ngoài nhà 

và hút ra ở phía đối diện, ở những khoang trung gian, lắp các quạt trục trên các cột 

nhà để làm nhiệm vụ "chạy tiếp sức". 

- Nhà bị chắn một phía bởi tường: Trong trường hợp này nên tổ chức thổi dọc trục 

nhà. Tổ chức hút ra ở phía tiếp xúc với không khí ngoài nhà.  

- Nhà bị chắn một phía bởi cả 2 bên, chỉ có đầu hồi tiếp xúc với không khí ngoài. 

Trong trường hợp này sẽ thổi từ một đầu hồi và hút ở phía đối diện. Nếu nhà dài sẽ 

đặt các quạt treo dọc theo trục nhà làm nhiệt vụ "chạy tiếp sức". 

- Dùng các biện pháp làm thông gió để thông thoáng nhà xưởng.  

- Thông thoáng nhà xưởng tự nhiên là phương pháp lợi dụng sự chênh lệnh về nhiệt 

độ, áp suất và gió giữa bên ngoài và bên trong nhà xưởng.  

- Lắp đặt máy móc, thiết bị có chất lượng tốt đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật. 

- Thường xuyên bảo dưỡng trang thiết bị. 

- Xung quanh nhà máy trồng cây xanh để điều hòa vi khí hậu và tạo cảnh quan cho 

khu vực nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Dự án “Nhà máy Công ty TNHH STR VIETNAM”  

CÔNG TY TNHH STR VIETNAM    103 